About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

600081239T

DE
ANTIQUIS ITALIAE
INCOLIS.

SCRIPSIT

Dr. *GUST. GUIL. HENR. CURTIUS*,
GYMNASII GRYPISVALDENSIS CONRECTOR.

PARS PRIOR.

GRYPISVALDIAE,
SUMPTIBUS ERNESTI MAURITII.
MDCCCXXIX.

221. e. 198.

No, qui sequimur probabilia, nec ultra quam id, quod verisimile
occurrit, progredi possumus, et refellere sine pertinacia et
refelli sine iracundia parati sumus. *Cic. Tuscul. Disputt.*
L. II, c. 2. —

521. 6. 128.

PRAEFATIO.

Placuit, hasce pagellas totius operis quasi praenuntias atque specimen quoddam praemittere, ut et, quid de instituto meo judicarent viri docti, cognoscerem, et, num probabili ratione in consilio, quod inii, exsequendo. ex eorum sententia versatus essem, edocerer. Quanquam quod ad institutum ipsum attinet vix dubito, quin futurum sit, ut viris antiquitatis studiosis haud improbetur. Neminem enim facile inventum iri existimo, qui *Niebuhrri* fautor tam inepte sit, ut quemvis acta agere dicat, qui post laborem, quem Vir ille summus in hoc argumento tractando atque retractando consumpsit, in eadem re operam collocare instituat. Sunt illae *Niebuhrinae* disputationes egregiae atque omni laude dignissimae: concedo et ex animi sententia concedo. Nam nemo unius me magis admirari potest Viri illius vel ingenium divinum, vel singularem et plane eximiam doctrinam, meque longius abesse, ut, quam quum omnibus immortalibus suis scriptis, tum vero hac de *Italia antiqua* commentatione meritus est, veram laudem illi detrahat. Attamen non minus ad-

mirandi modum excedere, quam falsam ei affingere laudem mihi viderer, si contenderem, illius laboribus rem ita esse absolutam, ut omnino omnis quaerendi ac disputandi materia quasi exhausta esset. Et quemcunque, qui, qualis hujus argumenti vera sit indoles atque natura, perspectum habet, et hoc mihi esse assensurum spero et concessurum, unius viri, quamvis mentis acumine pariter atque eruditionis copia excellentissimi, opera et labore hanc quaestionem ad exitum perducere non posse. — Illud autem eo magis dubium mihi videtur, quo minus me et ab ingenio instructum video et a scientia, num ego is sim, quem aliquid — etiamsi non multum sit — allaturum esse sperari possit ad rem, quae tot difficultatibus implicita sit, explicandam, quaeque in tantis tenebris versetur, illustrandam. Cupio igitur virorum, penes quos harum rerum iudicium est, sententiis certior fieri, num materiam, meis, qui scribo, aequam viribus sumperim, an onus susceperim, cui ferendo impares sint. Sic enim habeo statutum cum animo atque deliberatum, simulatque horum virorum suffragiis probari meum laborem cognovero, toti operi perficiendo manus admoveam; sin minus, abjecto onere, quod ferre recusent humeri, aliud iis imponere, quod valeant, omissoque labore, quem nec aliis utilitatem, nec

mihī gratiam ac voluptatem laturum esse videam, alii, ex quo ut ad alios fructus sic ad me laudem redundaturam esse expectari possit, tempus ac vires dicare. Quare, quos supra significavi, viros etiam rogatos volo, ut, quid de me meisque conatibus judicent, libere velint pronuntiare. Quod iudicium quo clementius fieret, possem equidem sane non pauca afferre, quae ut satis viderentur idonea ad excusanda, quae manca et imperfecta in hac descriptionis parte deprehenduntur, ita spem facerent, meliores maturioresque fore prioribus posterioris industriae meae fruges. Verum satius duco, haec praetermittere. Quid enim ad ea responderi possit, mihī minime obscurum est. Si Tu — et potest responderi et mihī sine dubio responderetur — si Tu minus paratus eras ad scribendum, aut omnino abjiciendum. Tibi erat consilium libri conficiendi, aut in aliud tempus magis opportunum differendum; nec satis tutum, iudicium confirmare ad ea, quae, dum exspectantur, incerta sunt, sed iudicandum ex iis, quae, praesentia et in conspectu posita, fallere nequeunt. —

De ratione ac via, quam in componendo hoc scripto sequutus sum, non longa opus est expositione. Neminem enim non visurum esse puto, quas supra jam laudavi, *Niebuhrīi* de Italia antiqua quaestiones doctissimas atque

subtilissimas, ut in *altera* editione *) libri, qui inscribitur: *Römische Geschichte von B. G. Niebuhr. I. Theil. Berlin 1827. p. 7 sqq.* leguntur, iis, quae ego de eadem re commentatus sum, quasi fundamenti loco subjectas esse. Quum tamen non observationes quasdam ad hunc librum, sed peculiare scriptum exarare in animo esset, ne ea quidem, ad quae et consentirem cum V. Cl., nec quod adderem in promptu esset, plane omittenda erant; sed, paucis haec complexus, ibi tantum, ubi aut discedendum mihi esse ab illo censerem, aut haberem, quae ad sententiam ab illo propositam, mihique probatam vel magis confirmandam, vel uberius explicandam idonea esse viderentur, fusius atque subtilius disputavi. Quod autem locos veterum auctorum, et quae *Niebhrianae* et quae meae sententiae firmamenta sunt, ubique fere ad verbum in annotationes transcriptos dedi, hac de re ne in virorum doctorum reprehensionem incurram, minime vereor. Mihi enim magno litteris emolumento fore persuasissimum est, si, qui de singulis historiae capitibus quaestiones accuratas habent, idem facerent omnes, ut non solum relegarent lectores ad scriptores, qui plerumque in manibus non

*) *Tertiam* libri editionem tum demum mihi innotuisse, quum commentatio mea jam typis exscribi coepta esset, lectores admonere necesse habeo.

sunt et, si vel maxime sunt, fere tamen non evolvuntur, sed ad decreta et placita sua auctorum locos, quibus nituntur vel niti dicuntur, adjungerent, ut cuivis judicandi facultas esset, num probandi vis iis inesset, an deesset. —

Quum jam in eo essem, ut schedulas typographo excudendas mitterem, communicatus est mecum a V. Ill. *Schoemanno*, cujus eruditioni, quae summa in eo est, par est humanitas, libellus *C. O. Muelleri*, Prof. Gotting. Cl., qui, conscriptus de *Macedonibus*, *) ad id tempus notitiam meam fugerat. Ut magno mihi gaudio fuisse profiteor, videre, in constituendis sedibus singulorum populorum, qui Macedonia antiquitus incoluisse traduntur, ubique fere cum viro doctissimo me concinere, ita minime gratum mihi fuit, cognoscere opinionum de genere et origine antiquorum Macedoniae incolarum dissensione nos discrepare. Idque eo minus gratum mihi fuit, quod — dicam enim, quod res est — liber *Muellerianus* semel atque raptim lectus in eam me adduxerat opinionem, ut illum me veriora hisce in rebus vidisse putarem, itaque fore viderem, ut, si liber iterum lectus et diligenter excussus hanc sententiam confirmasset, posterior disputatio-

*) V. Ueber die Wohnsitze, die Abstammung und die ältere Geschichte des Makedonischen Volks. Eine ethnographische Untersuchung von *K. O. Müller*. Berlin 1825. S.

nis meae pars tota corrueret. At, quanquam vere de me praedicare possum, me eo animo ad iteratam libri lectionem accessisse, ut nihil dubitarem, a decretis meis potius deficere, quam a veritate, tamen res secus evenit, atque expectaveram. Nam quo diligentius sententiam *Muellerianam* explorarem, eo magis a vero alienam esse mihi persuasi. Itaque primum visum mihi est, huic libello epimetrum addere, quo et illam refellere et meam uberius exponere, expositamque novis argumentis stabilire susciperem. Tum vero, quum morbo graviore implicitus, fieri non posse intelligerem, ut ad id tempus, quo libellus typis exscriptus esset, quaestionem absolverem, mutata sententiâ, argumentum hoc singulari scripto, propediem edendo, explicare apud animum constitui. Quare non iniqua me petere existimo, si lectores rogo, ut ne prius, quam hoc legerint, sententiam a me in medium prolatam, tamquam commentum, quod nulla dignum sit consideratione, rejiciant. —

Valete, Lectores benevoli, meisque studiis favete!

EMENDANDA.

- P V. lin. 5 post etiam adde: atque etiam.
 - lb. - 12 pro: posterioris lege: posteriores.
 - lb. - 18 interpunctionis signum post: abjiciendum dele.
 - lb. - 21 pro confirmare lege: conformare.
 - VII. - 17 et 20 pro gratum lege: jucundum.
 - 4 - 12 post *Λύσσειαν* adde: *s.* (sive.)
 - 4 - 3 a fine pro 4) lege: 3).
 - 5 - 6 a fine pro posta lege: post a. —
 - 6 - 1 a fine pro a l.: ad.
 - 11 - 6 dele: 4).
 - 11 - 9 pro 5) scribe: 4).
 - 14 - 15 post possit adde: 3).
 - 18 - 8 a f. pro diversae lege: diversa.
 - 20 - 9 post Ephorus adde: 2); lin. 14 pro: 2) lege: 3);
 lin. 17 post Argos dele: 3).
 - 21 - 9 a f. pro reliquit lege: relinquit.
 - 38 - 10 a f. pro essent lege: erant.
 - 38 - 5 a f. post nepotibus adde: repetant.
 - 56 - 16 pro Zelejam scribe Zeliam vel Zeleam.
 - 64 - ult pro transgressos lege: transgressas.
 - 67 - 9 post καὶ adde: *Λύσσειαν*.
 - 69 - 8 a f. lege: *ἦτις νῦν Ἰταλία καλ.* —
 - 69 - 5 a f. pro *Σικελικῶν* lege *Σικελ.* —
 - 70 - 6 post *Ἀντίλοχος* adde: *καλεῖσθαι*.
 - 71 - 5 a f. pro *Ποσειδωνίας* l. *Ποσειδωνίας*.
 - 73 - 5 deleatur interpunctionis signum post *ρήγνυσι*.
 - 76 - 8 pro *ἐλεσθαι* lege: *ἐλέσθαι*.
 - 76 - 9 pro *ἅπας* lege: *ἅπασαι*.
 - 78 - 8 pro *ἄλλοι* lege: *ἄλλοι*.
 - 78 - 10 pro *μείνηται* lege: *μεμύνηται*.
 - 78 - 13 pro *Ἀθηναίους* lege: *Ἀθηναίοισι*.
 - 80 - 1 pro *Ἐμου* lege: *Ἐμου*.
 - 80 - 20 pro *ἡ* lege: *ἡ*.
 - 81 - 2 pro *ἐξέχωρησι* lege: *ἐξέχωρησε*.
 - 81 - 20 post *μὲν* adde *καὶ*.
 - 81 - 22 pro *Ἀμαξ.* lege: *Ἀμαξ.*
 - 81 - 3 a f. pro 22 lege: 21.
 - 82 - 14 pro *ἐτυμ.* lege: *ἐτυμ*.

- P. 82 lin. 2 a f. pro *ἑπωνομασίαν* lege: *τὴν ὀνομασίαν*.
 - 83 - 9 pro *sciscit* lege: *sciscit*.
 - 83 - 18 deleatur comma post *οἴκεεν* et semicolon post *hābere* lin. 7 a. f.
 - 87 - 15 deleatur interp. signum post *vidissem*.
 - 87 - 19 et 22 pro *καλευμένην* lege: *καλεομένην*.
 - 87 - 19 pro *Ἀγαθὴν* lege: *Ἀγαυήν*.
 - 87 - 23 pro *ἐπιθεῖ* lege: *ἐκθεῖ*.
 - 89 - 4 a f. pro *Ἀθηναίων* lege: *Ἀθηναίων*.
 - 89 - 4 a f. pro 485 lege: 383.
 - 90 - 2 a f. pro *portibus* lege: *partibus*.
 - 91 - 6 a. f. post *δ'έν* adde: *τῆς*.
 - 91 - 10 a. f. pro *τῆς* lege: *τῆς*.
 - 91 - 13 a f. post *Ἀθηναίων* adde: *καὶ Μεγαρέων*.
 - 92 - 3 a f. pro *eam* — *partem* lege: *ei parti*.
 - 93 - 17 pro *saltem* lege: *saltem*.
 - 93 - 26 pro 3. 25. lege: 325.
 - 94 - ult. post *parenth.* adde: *legitur*.
 - 95 - 5 a f. pro *Στυμόνας* lege: *Στυμόνος*.
 - 96 - 3 pro *Bilhynis* lege: *Bithynis*.
 - 99 - 10 post *usum esse* adde: *videbat*.
 - 101 - 11 comma post *quos delendum* et post *alio loco ponendum est*.
 - 101 - 11 post *alio loco* adde: (L. II. c. 51.)
 - 101 - 14 verba: *Συμοθρ.* — *Πελαγοί* inter verba: *τὴν* et *οὔτοι* (lin 11 et 12) *interponenda sunt*.
 - 105 - ult. pro *pate* lege: *patet*.
 - 106 - 11 pro *πολλή* lege: *πολλήν*.
 - 107 - 5 a f. pro *Phol.* lege: *Phot.*
 - 108 - 20 pro *πρόν* lege: *πρός*. —

Si qua alia menda graviora — nam leviora quaedam consulto praetermasi — oculorum aciem effugerint, valetudinis justam et idoneam excusationem habeo. Ceterum Lectores rogatos volo, ne vitio mihi dent inconstantiam, quae tum in interpunctionis signorum usu conspicitur, tum in aliis quibusdam rebus, quae ad recte scribendi artem pertinent. —

Commentationis
de
antiquis Italiae incolis
pars prior.

Caput I.

De variis terrae, quae postea Italia appellata est,
nominibus.

§. 1.

*I*taliae, quae nunc dicitur, neque hoc, neque ullum aliud commune, quo tota terra appellaretur, antiquitus fuisse nomen satis videtur constare. Nam quae afferuntur totius terrae nomina, ea vel, ut, antiquis quidem temporibus, ipsum *Italiae* nomen, ad singulas tantum terrae partes pertinuisse, vel poëticas aevi posterioris appellationes esse demonstrari potest.

Terram, cui postea a *Romanis*, quo etiam nunc utimur, *Italia* nomen positum est, licet ab ipsa natura, quippe undique praeter eas partes, quas *Alpes* a reliqua Europa dividunt, mari circumfusa, ad unius quasi corporis speciem conjuncta sit, tamen non uno, quod omnes ejus partes complecteretur, nomine antiquissimis temporibus esse appellatam, sane non est, quod mireris, si reputeres, populos iis ipsis temporibus eam incoluisse, qui, quum

nullo communis civitatis vinculo conjuncti copulatique essent, lingua, institutis, legibus inter se differebant. Ut igitur verisimile est, incolas ipsos singulis regionibus nomina ex suis ipsorum ducta indidisse, sic fieri vix potuit, quin *Graeci* ex nominibus, quae singulis populis, quos, quum primum in inferiori terrae parte sedes collocare coeperunt, oras maritimas tenere compertum habebant, tribuere consueverant, singulas terrae partes appellarent. Quo factum est, ut peninsulae, quae septentrionem versus *Pado*, occidentem versus *Macra* fluvio finitur, has propriis nominibus insignitas terras distinguerent: *Οἰνωτρίαν*, *Ἰταλίαν*, *Αὔσονίαν*, *Ὀπικίην*, (*Ὀπικίαν*), *Τυρρῶνήν*, *Ὀμβρικίην*, *Ἰαπυρίαν*. Terrae autem, quae a *Macra* fluvio ad *Rhodanum* et ultra pertinebat, quippe ab uno *Ligurum* (*τῶν Λιγύων*) populo habitatae, commuue *Λιγυστικῆς* nomen attribuebant, *Venetos Illyridi* adnumerabant. Quam distinctionem etiam tum retinebant, quam jam mutatis terrarum incolis rerum conditioni apta et accommodata esse desierat. ¹⁾

Non audiendus igitur, etiamsi sententia ejus per se minus esset inepta, *Dionysius*, qui tradit, ante *Herculis* tempora omnem, cui postea *Italia* nomen datum sit, terram a *Graecis Hesperiam* et *Ausoniam*, ab *indigenis Saturniam* esse appellatam ²⁾. Sed de his nominibus haec potius videntur esse statuenda.

Hesperiae nomen de tota *Italia* usurpari quidem, sed usurpari a *poëtis Latinis* ad exemplum *poëtarum Graecorum* deperditorum, quum in *Graecorum* scriptis, quae aetatem tulerint, rarissime legatur, *Niebuhrus* docuit. ³⁾ Proprie *Graeci* sub hoc nomine, ad originem ejus accommodate, omnes terras, quae occidentem versus a *Graecia* sitae erant, complectebantur, itaque *Italiae* et

Iberias commune nomen erat; κατ' ἐξοχὴν autem de *Italia* dictum invenimus, ita ut, ubi huic vocabulo nihil adjectum sit, vel *Italiam cum Iberia* vel *Italiam solam* intellectam esse sumere possis, quum, sicubi de *Iberia sola* dicatur, epitheton aliquod ut „ultima“ addatur. 4)

Ausonia proprie usurpata est terra ab *Ausonibus* habitata; itaque quum *Ausones* primo parvam quandam, quae est circa *Cales* et *Beneventum* urbes, regionem tenerent, initio huic soli *Ausonia* nomen fuit; quum autem imperii finibus ulterius prolatis totam oram maris inferi, quae a *Tiberi* usque ad *Silarum* porrigitur, occupassent, omnis haec terra *Ausonia* sive *Opica* est vocata. Subactis deinde *Ausonibus* et omni fere eorum terra a *Samnitibus* capta, *Ausoniae* quoque, quae proprie vocatur, nomen in angustos iterum fines inclusum, relictum est ei soli regioni, quam *Ausones* ab alieno imperio liberi retinebant, id est *Auruncorum* terrae. 5) Ob insignem autem potentiam ac gloriam, qua *Ausones*, quum *Latium*, *Campaniam* et *Samni*, quod postea vocatum est, magnam partem tenerent, floruisse dicuntur, *Ausoniae* nomen, latiori potestate voci subjecta, etiam ultra fines *Ausonum* extensum et vel de tota maris inferi ora, vel, quod *Lycophronem* fecisse videmus, de omni *Italia*, quas in meridiem vergit, quum ab aevi posterioris scriptoribus de omni *Italia* usurpatum est. 6)

De *Oenotriæ* nomine idem fere dicendum, quod de *Ausonia*. Quum primo de parte *Italiae*, de qua mox pluribus disserendum erit, dictum esset, postea poetis in omnem terram tralatum est. 7) De *Saturniæ* nomine plane *Niebuhrinae* videtur esse assentiendum sententiae 8); qui dubium esse docuit, an a veteribus *Latinis* ad significandam mediae *Italiae* partem aliquam, neque tamen accuratius, quam quod *Latium* continuerit, definiendam,

sit adhibitum; hoc solum sine ulla dubitatione affirmari posse, nunquam totam peninsulam hoc nomine esse appellatam 9).

§. 2.

Italiae nomen non ab antiquissimis inde temporibus toti terrae, cui nunc attribuitur, appellandae esse adhibitum, sed parti tantum ejus et ei quidem fuisse, quae eadem *Oenotria* vocitata sit, scriptores veteres memoriae proditum reliquerunt. Idemque auctores sunt, utrique nomini, angustissimis principio finibus incluso, quippe quod ad eam solam regionem pertinuerit, quae a *freto Siculo* ad *Napetinum sinum* atque *Scylleticum* porrigatur, mox latius patentem vim subjectam et de omni terra, quae a *Tarento* et *Silaro* fluvio in meridiem vergat, id est de omni, quam populi *Oenotriae* gentis tenuerint, usurpari coeptum esse 1). Postea autem, et primum quidem circa tempora bellorum a *Pyrrho* in *Italia* gestorum, ambitum vocis magis etiam adauctum invenimus, omnesque fere peninsulae partes, quae a *Tiberi* in meridiem spectant, hoc nomine appellatas. Mox nomine etiam cum *Etruscis* et *Umbris* communicato, toti peninsulae, quae a septentrionibus *Apennino* monte et *Rubicone* fluvio finitur, inditum est. Qui usus apud *Romanos* a *aevum*

Augusteum obtinuit, ubi primum, *Gallia cisal-*
pina ad *Italiam* adjecta, fines hujus ad *Alpes*
usque prolati sunt.

Italiae et *Oenotrias* nominum antiquis temporibus eandem vim fuisse, ita ut cui terrae, quam nunc *Italiam* vocamus, parti a *Graecis* *Oenotrias* nomen inditum, eidem eique soli *Italiae* sit tributum, una et consentiens veterum scriptorum vox est ²⁾. Idemque docent, ut *Oenotriae*, angustioribus primo finibus circumscriptae, termini prolati sint, sic etiam *Italiae* ambitum crevisse. Primis enim temporibus eam solam regionem, quae ab isthmo sinuum *Napetini*, qui idem ab *Aristotele Lameticus*, vulgo *Hipponiates* dicitur ³⁾, et *Scylletici* sive *Scyletini* initium capiat et ad fretum *Siculum* pertineat, *Oenotriae* eandemque *Italiae* nomen tenuisse, *Antiochus* auctor est. ⁴⁾ Ab eodem proditum esse scimus, mox etiam cum *Chonibus* sive *Chaonibus*, ⁵⁾ populo, qui extra isthmum illum terram usque ad regionem *Metaponticam* et *Sireniticam*, id est ad *Posidoniam* et sinum *Paestanum* vel ad *Silarum* fluvium coluerit, quod *Oenotrii* generis fuerint, *Oenotrorum* vel *Italorum* nomen communicari coeptum et huic quoque terrae, cui ad ea tempora *Chone* ⁶⁾ nomen fuerit, *Oenotriae* vel *Italiae*, itaque omnibus *Oenotriae* gentis partibus, omnique terrae ab his habitatae commune factum esse nomen ⁷⁾. — Quare autem idem *Antiochus* *Italiam* aevi sui, vel eam, cujus *οἰκισμὸν* scripturus erat, constituto termino ejus, non, sicuti antea, *Paestano sinu*, sed *Lao* flumine, ⁸⁾ aliis iisque angustioribus finibus terminaverit, ratio in promptu est, neque cuiquam mirum videri poterit, qui reputaverit, *Antiochum* nisi *Italiae*

historiam litterarum monumentis consignare noluisse, tum autem, quum ad librum componendum accingeretur, hanc, quae *Lao* et *Silaro* fluminibus continetur, regionem, a *Lucanis* subactam, jam *Italiae* partem esse desiisse.

Tantum autem abfuit, ut *Lucanorum* armis ulterius prolatis, totaque *Oenotria* vel *Italia* ad *fretum Siculum* usque in eorum potestatem redacta, ac novo deinde *Bruttiorum* populo orto, *Italiae* nomen, plane evanesceret, ut diu post *Antiochi* tempora, quam illi, eandem aliis *Graecis* scriptoribus *Italiam* usurpatam esse terram inveniamus. Exstant hujus nominis vestigia, a *Niebuhr* diligenter collecta ⁹⁾, ex quibus jure colligi posse videtur, *Graecos* ad a. Christ. ccc. ut *Oenotrias* sic *Italiae* nomen huic terrae, quae a *Metapontio* ac *Lao* fluminis oritur, tribuere solitos fuisse; nec mirum, quum consentaneum sit, *Graecos* scriptores nomen, quo eum, cui accuratorem et pleniorum terrae cognitionem acceptam referebant, usum esse videbant, quodque a *Graecis*, oras *Italicas* incolentibus, servatum esse verisimile est, etiam tum terrae posuisse, quum ea ab indigenis aliis nominibus nuncupabatur. Hoc vero est, quod mireris, qui factum sit, ut insequentibus temporibus etiam latius patens potestas vocis *Italiae* subjecta sit, ita ut circa vel paulo post bella a *Pyrrho* in *Italia* gesta hoc nomen ad omnes, quae fere a *Tiberi* fluvio et *agro Piveno* in meridiem spectant, terras communiter significandas nec a solis *Graecis* scriptoribus, sed ab *ipsis terrae incolis* adhibitum esse verisimile sit. Hoc certe constare videtur, populos, qui bello *Marsico* conjuncta arma *Romanis* intulisse feruntur, omnes *sibi Italici* vel *Italici*, terrae, quam tenebant, *Italiae*, *urbi*, quam foederis caput constituerant, *Italicae* nomen tribuisse ¹⁰⁾. Quae *Niebuhr* ad hanc rem illustrandam attulit, ea satis quidem idonea videntur,

quibus explicetur, quare commune omnes hi populi sibi assumpserint nomen, parum, quare *Italiae* potissimum hoc esse voluerint. Quae quidem res haud obscura et ad intelligendum facilis est, si a vero non abhorret sententia, quam infra fusius expositam argumentis confirmabimus: fuisse *Italorum* nomen commune ac vernaculum non solum eorum populorum, qui *Oenotriam*, sed etiam, qui oram *maris Tyrrheni*, fortasse etiam, qui *mediterranea peninsulae inferioris loca* antiquis temporibus colerent. Nam quamquam tum, quum primum nomen *Italiae* de majori illa, quam supra accuratius definivimus, terrae parte usurpatum invenitur, jam diu regiones illae aliorum populorum, *Sabellici* potissimum generis, imperio parebant, veteres incolae tamen maximam partem non ejecti, sed imperio illorum subjecti, cum singulis in unius populi corpus coaluerant. Servata igitur pristinae conditionis memoria effecit, ut, quum tempore supra commemorato communi quodam vinculo jungerentur, *Italiae* nomen, quod antiquitus magnae vel maximae terrarum, quas tenebant, partis commune fuerat, denuo revocaretur.

Cetera nota sunt, nec uberiori expositione indigent: *Romanos* deinde hoc nomine etiam in *Etruscos*, *Umbros*, alios tralato, ad totam, quae imperio eorum subjecta erat, terram uno nomine significandam, ita usos esse, ut, *Italia Rubicone* fluvio atque *Apennino* monte finita, eam partem, quae oriens ab his vergit ad septentriones, *Galliae cisalpinae* nomine ab *Italia* etiamtum secernerent, quum incolae ejus jam perdomiti et sub imperium eorum redacti erant. Itaque *Polybius* ¹¹), qui de *Graecis scriptoribus*, quod sciamus, primus, totam terram, quae *Alpibus* ac *maribus Ionio* et *Hadriatico*, *Siculo* et *Tyrrheno* continetur, *Italiae* nomine complectitur, Romanorum more usuque loquendi, qui illis temporibus obtinebat, neglecto,

naturam is ducem sequutus esse putandus est. *Romanos* enim, nisi ab aevo *Augusti*, qui primus *Galliam cisalpinam* quoque ad *Italiam* in XI. partes descriptam adjunxit, hoc facere non solitos fuisse compertum habemus.

§. 3.

Quod ad *explicandam nominis originem* attinet, duplicem veteres scriptores viam ingressos esse videmus. Sunt enim, qui putent, a vocabulo quodam *italos, itulos, vitulus*, quod *bovem* significaverit, vocem esse derivandam; reperiuntur etiam, qui ab *Italo*, rege ac legislatore *Oenotrorum* ducant. Communicatum enim primum cum populo regium nomen deinde terrae quoque ab hoc habitatae esse inditum.

Quodsi jam, unde ductum sit *Italiae* nomen quaeramus, antequam nostram de hac re sententiam proponamus, quid *veteres scriptores* tradiderint, erit docendum. Quos quidem in diversas sententias discedere videmus. *Alii* enim, quorum agmen, quod equidem sciam, ducit *Hellanicus Lesbios* ²⁾ a voce vel *vernacula*, vel *Tyrrhena*, vel, quod idem videtur sonare, *veteris Graecae linguae*, quae *bovem* significaverit, quamque alii aliter vel *italos*, vel *itulos*, vel *vitulus* pronuntiatam esse dicunt, nomen derivandum esse censent. Nec omnium tamen, quibus haec ratio probatur, plane eadem sententia. Antiquiores enim, (et ex recentioribus, qui horum placita referunt,) *bovem* a *grege Herculis*, quum *Geryonis* tauros per hanc terram ageret, aberrantem terrae hoc nomine notandae ausam

praebuisse censent ²); recentiores contra, utpote quibus commenticia ista, quae de *Hercule* narrentur, nec ulla fide digna esse persuasum sit, *boum et praestantiam et multitudinem*, qua terra excelluerit, nominis causam fuisse opinantur ³). *Alii* duce, ut videtur, *Antiocho Syracusano* ⁴) et populi — *Italorum* — et terrae — *Italiae* — nominis originem referunt ad *Italum* quendam, quem regem eundemque legislatorem *Oenotrorum* fuisse perhibent ⁵). Et *Antiocho* placuisse videtur, *Italum* hunc primis *Oenotris*, qui proprie dicuntur, auctorem fuisse ut commutandae consuetudinis ita nominis, cujus quidem deinde etiam *Chones* ob generis communitatem factos esse participes. Mutatis autem *populorum* nominibus, *terris* quoque nova indita esse nomina, ducta, ut priora ex pristinis habitatorum, sic haec ex novis, itaque loco *Oenotriae* ac *Chones* nominum, vel, ut verius dicam, retentis illis juxta usurpari coeptum esse *Italiae* nomen.

§. 4.

Altera ratio omnino rejicienda, altera eatenus probanda videtur esse, quatenus *terrae* nomen ab *incolis* ducitur; *Italia* igitur ab *Italīs*. Unde hoc derivandum sit, sciri non potest. Haec tamen affirmare posse mihi videor: *Italorum* nomen, unum et idem atque *Siculorum*, nec serius ortum est, quam *Oenotrorum*, nec horum fuit peculiare, sed vernaculum tum ejus populi, quem *Graeci* *Oenotros*, tum ejus, quem *Tyrrhenos* appellare consueverant. Ex quo fit, ut antiquitus non soli ei

terrae, quam *Oenotri* colebant, *Italiae* nomen esset, sed magnae peninsulae parti, id est *maris inferi oris ab Arno fluvio ad fretum Siculum, item inferioris terrae regionibus mediterraneis*. Evanuit autem primum in iis regionibus, quas *Tyrrheni*, servatum est diutissime in iis, quas *Oenotri* incolebant; itaque factum est, ut *Graeci*, qui in *Sicilia* habitabant, et in his *Antiochus* ille *Syracusanus*, hanc solum hoc nomen habuisse opinarentur.

Jam si ad utramque nominis *Italiae* explicandi rationem dijudicandam accedamus, priorem prorsus esse rejiciendam facile intelligitur. Quis enim est, qui non videat, *etymologicum Graecorum commentum* esse, ejusdem generis ut reliqua fere omnia, quae a Graecis atque Romanis prolata sunt, ubi, unde ducta verba essent, exquirere instituerunt, ortum id ex similitudine, quae inter vocem antiqui sermonis *Graeci* vel *Tyrrheni*, id est „*Pelagici*“ „*Ἰταλός*“ et *Latinorum* „*vitulus*“ atque inter vocem „*Italia*“ intercedit. Cui accedit, quod verissime monuit *Niebuhrus* ¹⁾, *terrarum nomina* apud veteres populos, sicuti apud majores nostros, si ab una *Aegypto* discesseris, omnia ducta esse ab *incolarum nominibus*. Altera ratio igitur eatenus probanda, quatenus nomen *Italiae* ab *Italīs* derivatur. At si *Italīs* hoc nomen ab *Italo* quodam factum esse docetur, hoc quidem fit ex more antiquitatis usitatissimo populorum origines et nomina ad singulos homines referendi; sed non major fides habenda est iis, qui *Italum* regem populo nomen fecisse

tradunt, quam qui *Doros* a *Doro* quodam, *Acarnanes* ab *Acarnane* ortos vel saltem appellatos esse docent. Haec autem ita intelligi nolim, ut narrationem de *Italo* rege pro mero *Graecorum* commento habere existimer. Equidem hoc tantum abest ut contenderim, ut verisimillimum mihi videatur, indigenas ipsos *Italum* quendam sive *Vitalum* sive *Vitellium* generis auctorem coluisse. Hoc tantum dico, ipsam rem dignam non esse, cui fides habeatur, nec de origine nominis quicquam certi affirmari posse, et praelerea hoc negaverim, rem ita se habere, ut ab *Antiocho* referatur, cujus sententiam supra habes expositam. Non solum enim affirmaverim nomina: „*Italus* et *Italia*“ esse antiquiora, quam: „*Oenotrus* et *Oenotria*“, sed eo usque progredi non dubito, ut haec nomina sibi et terrae a se habitatae *populum ipsum* numquam, sed *solos Graecos* utrique attribuisse ²⁾ contendam, vel, si concedam, *populum ipsum* his nominibus usum esse, usum esse iis a *Graecia* acceptis. Illa enim — *Italus* et *Italia* — vel eadem, ut mox videbimus, diverso quodam modo formata, *vernacula* eademque *antiquissima* fuisse nec solum *Oenotrorum*, qui a *Graecis* dicuntur, sed etiam *Tyrrhenorum*, qui ab iisdem vocantur, persuasissimum mihi est. Itaque si a vero non alienam esse hanc sententiam poterit persuaderi, efficietur, ut, quum infra demonstraturus sim, maris *Tyrrheni* oram, quae ab *Arno* ad *Silarum* usque porrigitur, item *regiones peninsulae mediterraneas* *populum* cum tenuisse, quem *Graecis* *Tyrrhenos* vocitare moris erat, antiquissimis jam temporibus nomen „*Italia*“ proprium fuerit non parvae ejus terrae partis, cui toti postea factum est. Ad comprobandam illam sententiam autem, hoc loco, quum, quod infra demonstraturi simus, *Oenotros* et *Tyrrhenos* ad unam *gentem*, *Pelasgicam*, pertinuisse, hic sumere liceat, argumentis idoneis efficiatur necesse

erit, eos non duas ejusdem gentis partes, sed *unam eandemque nationem* fuisse. Quod ut intelligatur, primum et ante omnia tenendum est, quod item infra fusius explicabitur, *Tyrrhenos* illos, qui dicuntur, non diversos fuisse a *Siculis*, sed nomina „*Tyrrhenus*“ et „*Siculus*“ unius ejusdemque populi fuisse, ita ut, quum *Siculos* eandem fuisse nationem atque *Italos* probaverimus, idem de *Tyrrhenis* effectum sit. Quod autem ad illam rem attinet, „*Italus*“ et „*Siculus*“ varias tantum ejusdem nominis species habendas esse, persuasum mihi est. Non enim videtur negari posse, quibus *Italīs* nomen fuerit, eosdem antiquitus *Vitalos* vel *Vitelos* vel, si mavis, *Vitelios*, *Vitelios* fuisse nuncupatos, quum non solum probabili conjectura, sed ipsis veterum scriptorum testimoniis evinci possit, terrae, quam obtinuerint, praeter *Italiae* nomen, etiam *Vitalia*, *Vitelia* vel *Vitelium* fuisse. Quae quum ita sint, a vero minime aberrare mihi videor, si conjiciam, voces „*Italus*“ et „*Italia*“ principio *digamma* habuisse, quod dicitur *Aeolicum*. In vulgus enim notum est, hoc progrediente tempore vel in alias litteras et apud *Latinos* praecipue in V litteram transiisse, vel omnino esse omissum. Itaque ex *Ἰταλός* et *Ἰταλία* tum *Vitalus* et *Vitalia*, tum *Italus* et *Italia* orta. — At vero, dicat fortasse aliquis, ut vera haec sint, quid ad rem faciunt, et qui ex his efficitur, ut, quae vel maxime diversa esse videantur, eadem sint *Italorum* et *Siculorum* nomina? — Licet videantur, non sunt tamen haec aliena a proposito nostro, sed faciunt omnino ad sententiam, quam in medium protulimus, probandam. Nam quum satis constet, *spiritum asperum* multorum nominum *Graecorum* conversum esse in *Latinorum* S litteram, quumque verissimum, quod de *Digammate Aeolico* doceri possit, hoc esse videatur, fuisse illud *spiritum*, ut ita dicam, *asperri-*

num, per se jam verisimile videatur necesse est, hunc quoque spiritum in eandem *Latinorum* litteram converti potuisse; sed ad confirmandam hanc rem etiam idoneum exemplum in *Graecorum* pronomine personali tertiae, quam dicunt, personae, comparato cum *Latino* invenisse mihi videor. Quum praeterea *Casaubonus* ad *Strabonem* ⁴⁾ docuerit, multis nominibus propriis Veteres modo sibilum, modo aspirationem praefixisse, nec desint omnino exempla, ex quibus etiam nominibus quae non asperum, sed lenem spiritum haberent, praefixum esse nonnunquam S litteram appareat ⁵⁾, nihil jam ad sententiam nostram probandam reliquum est, quam ut ostendatur, etiam T et K litteras a Veteribus nonnunquam esse permutatas; nam variae vocum terminationes, quominus ei assensum praebeamus, impedimento esse non possunt. Illud autem non prorsus insolitum fuisse, docuit *Niebulrius*, ad quem et ad *Ebertum*, quum plura hujus permutationis exempla nobis non suppetant, lectores delegamus ⁶⁾. —

Ne tamen ullum dubium relinquatur, num revera *Siculi* et *Itali* unus idemque populus fuerit, afferamus veterum auctorum locos, quibus tum *Italorum* ibi mentio fit, ubi *Siculos* habitasse certo scimus, tum *Siculis* sedes in iis regionibus assignantur, quos *Italos* tenuisse compertum habemus. Sic *Antiochus* apud *Strabonem* prodit, omnem, quae sit circa Rhegium, terram antiquitus *Siculos* coluisse ⁷⁾ *Thucydides* ad suum aevum in iis regionibus, quas, Antiocho teste, qui primi et proprie *Itali* dicti sunt, incolebant, *Siculorum* quasdam reliquias superfuisse auctor est ⁸⁾; non solum *Oenotrorum* rex *Italus*, sed etiam eorum, qui circa *Tiberim* fluvium habitasse dicuntur, *Siculorum* commemoratur ⁹⁾. —

Jam, si his argumentis adducti statuamus, *Oenotros* et *Tyrrhenos* unum fuisse populum, et sicuti *Italorum*

nomen utriusque populi, sic *Italiae* commune fuisse terrae, ab utroque habitatae, quaeritur, qui factum sit, ut *Antiochus solis Oenotris* et *Oenotriae* terrae haec nomina tribuerit. Quae quidem res non ita difficilis est ad explicandum. Primi, qui ad hanc *Italiae* partem appulerant, *Graeci* ob causam, quae supra allata est, terrae nomen *Oivwtρία*, itaque incolis *Oivwtροι* posuerant. Fieri tamen non potuit, quin qui posteris temporibus in his oris sedes collocarent, comperirent, incolis ipsis ea nomina prorsus esse ignota et longe alia esse, quae ipsi et sibi et terrae tribuerent nomina. Ut igitur probabile est, *Graecos*, retentis prioribus, quae a popularibus iis tradita erant, nominibus, vernacula quoque recepisse; ita ad veritatem accedere videtur, indigenas illa nomina a *Graecis* inventa non prorsus abnuisse, itaque duplex et terrae et populi nomen usu esse receptum. Quo factum est, ut *Antiochus*, quum, librum de hac terra compositurus, sciscitando cognovisset, tum duplex populo et terrae nomen esse, tum alterius nominis originem, ut vitae humanioris initia, ab ipsis indigenis referri ad *Italum* (s. *Vitellium* — v. supra) quendam, eam sibi informaret cogitationem, hunc *Italum* populo nominum *Oenotrorum* et *Oenotriae* in *Italorum* et *Italiae* commutandorum auctorem fuisse. — Quum autem *Oenotrium* nomen primum iis solis, qui ultimum *Italiae* angulum incolebant, datum et tum demum in *Chones* quoque translatum esset, quum *Graeci* utriusque populi commune genus esse comperissent, factum est, ut idem *Antiochus* sibi persuaderet, *Italicum* quoque nomen, natum apud illos, cum *Oenotrio* post temporis spatium interjectum ad hos *Chones* transiisse. Nec est, quod mireris, hoc ita factum esse, praesertim quum *Antiochum* verisimile sit omnino fugisse, quod *Oenotros* patriae suae finitimos praedicare de se audiebat, inter se in lucem

editum esse *Italum* illum, idem *Chones* gloriari, ut reliquas ejusdem gentis nationes omnes. — Neque hoc obscurum esse potest, quid sit, quod nulla omnino ab *Antiocho* mentio facta sit, olim *Italiae* et *Italorum* nomen etiam ultra *Silarum* fluvium ad *Arnum* usque pertinuisse. Nam haec terra tum, quum *Antiochus* scribebat, jam diu, nec semel incolas mutaverat; *Itali*, qui eam tenuerant, (vel si mavis *Tyrrheni* s. *Siculi*) antiquissimis jam temporibus vel ejecti vel subacti erant, ut infra docebitur. Itaque non mirum est, ad *Antiochi* notitiam omnino non pervenisse, hanc quoque terram antiquitus *Italiae* partem fuisse, quod de terra, quae inter *Silarum* et *Laum* fluvios sita est, ignorare non poterat, utpote quam non multo ante ejus aetatem *Lucani* invasissent.

Caput II.

De universa gente Pelasgica.

§. 5.

Omnium, qui de antiquis *Italiae* incolis disseruerunt, tum veterum scriptorum tum recentiorum una et consentiens vox est, e numero eorum, qui antiquitus hanc terram obtinuerint, fuisse populos gentis *Pelasgae*. Eisdem autem in partes abire vides diversissimas, quum quaeris, quanam universae gentis fuerint origines, quas sedes antiquitus tenuerit, qua sorte sit - usa etc. Quumque ex discrepantibus de universa gente placitis non minus diversae de singulis populis iisque, qui *Italiam* tenuisse dicuntur, oriantur necesse sit et re vera ortae sint, sequitur, ut quicumque accurate et diligenter in origines priscorum *Italiae* incolarum inquisiturus sit, ei eadem, quam jam veteres auctores ingressos esse videmus, via ingredienda et de *cuncta Pelasgorum gente* dis-

putatio sit iustituenda. Quod quum mihi quoque, quippe illud argumentum tractaturo, faciendum esse viderem, tamen, quum idem et a proposito meo alienum et infinitum esse intelligerem, omnes omnium recentiorum scriptorum super hac re placita atque decreta excutere ac dijudicare, hanc mihi legem scripsi, ut, his, praeter unum *Niebuhrum* omnibus, neglectis, *) *solos scriptores veteres* auctores sequerem, ut, quid ex horum locis, studiose iis quidem conquisitis atque accurate inter se compositis, de *Pelasgiis universis et singulis* efficeretur, nullis aliorum de hac re sententiis impeditus et praeoccupatus, ipse viderem. Jam, quae, hanc rationem sequutus, invenerim, exponam.

§. 6.

Et primum quidem proxime mihi ad veritatem videtur accedere, *Pelagos non solum quasdem Helladis partes, sed omnem, cui postea hoc nomen inditum est, terram antiquissimis temporibus tenuisse*, tantum abest, ut iis assentiendum esse censeam, qui erroneos eos nescio quos fuisse, nec ullo loco certas sedes collocare potuisse, persuadere nobis cupiant.

Fuerunt inter veteres scriptores, qui *Pelasgos* unquam *populum fuisse et civitates constituisse* negarent, neque magnam gentem, multarum nationum parentem, haberent. Fuisse eos mixtorum omnis generis hominum vagam quandam colluvionem, cui per totam *Graeciam* pariter ac per barbaras gentes erranti nusquam stabiles sedes constituere contigisset. Ex horum numero, quorum sententia quae refutetur non digna est, unde orta sit, infra demonstrabitur, quem *Strabo* ¹⁾ excitat, *Ephorus* fuisse videtur.

Alii, quorum longe maximus est numerus, hanc quidem sententiam non probant, sed fuisse quondam gentem *Pelasgicam* eamque non parvam tradunt. Idemque *Pelasgos* antiquissimis *Graeciae* incolis, adnumerandos esse docent ²⁾. Tamen nec omnem unquam eos tenuisse terram, nec, quas tenuerint ejus partes, eas omnes a principio obtinuisse, sed aliqua *Graeciae* parte, quam alii *Argos* ³⁾ esse dicunt, alii *Arcadiam* ⁴⁾, egressos in illas alias regiones immigrasse. Fuisse enim hanc gentem vagam et saepissime sedes commutasse, vel quod ad vagandum praeceps ⁵⁾, vel quod *Deorum* immortalium consilio quum calamitatibus variis tum vero erroribus exercita fuerit ⁶⁾.

Quorum sententiam, quamquam ab ea, qua *Pelasgos* totam *Graeciam* antiquitus stabilibus et certis sedibus tenuisse enuntiatum est, propius abest, quam *Ephorus* quique cum eo consentiant, et ipsam tamen longo intervallo ab ea distare facile intelligitur. Quumque huic non modo veterum auctorum testimonia sat multa repugnent, sed ne *Niebuhr* quidem probata sit ⁷⁾, Viro ut harum rerum peritissimo, ita nimiae timiditatis nequaquam arguendo, jam praevideo, fore, ut quam plurimi ad eam oppugandam existant. Quare nihil eorum, quae ad eam defendendam facere posse videantur, erit praetermittendum. —

Et primum quidem *de singulis Graeciae terris* videbimus, quas antiquissimis temporibus a *Pelasgis* habitatas fuisse testimoniis veterum scriptorum probari possit. Et ut a *Peloponneso* ordiamur, satis constat, ejus regionis, quae postea mutatis incolis *Achaja* vocitata est, antiquos incolae *Pelasgos* fuisse ⁸⁾, *Arcadiam* autem a plerisque vel omnium *Pelasgorum* patriam habitam esse, supra jam commemoratum est ⁹⁾. Alios *Argolide* hoc tribuisse, eodem loco dictum; certe quin hujus quoque terrae prisca incolae *Pelasgici* generis fuerint, dubitare non licet ¹⁰⁾. Quod autem de *Argolide*, idem de *Laconica* videtur dici posse, quam antiquis temporibus cum illa terra conjunctam fuisse sciamus ¹¹⁾. Confirmatur etiam haec sententia *Serrii* auctoritate ¹²⁾. *Messeniae* autem incolae ad eandem, ad quam *Laconicae*, pertinuisse gentem, recte ex eo colligi videtur, quod, teste *Pausania* ¹³⁾, *Polycaon*, qui primus in illa terra regnasse fertur, primi *Spartanorum*, a quo generis originem repetant, regis filius fuit. — Sed quid de *singulis Peloponnesi partibus* quaeramus, quum non pauci veterum scriptorum loci afferri possint, quibus *tota terra* aliquando *Pelasgorum* sedes constitutas fuisse probari potest ¹⁴⁾. — Quodsi ad *reliquam Graeciam* pergamus, quin *Atticae* incolae *Pelasgi* fuerint, qui in *Hellenes* postea conversi sint, *Herodoti* testimonium nullum omnino dubiam reliquit ¹⁵⁾. *Locrenses* et *Boeotios* huic genti adnumeratos esse, *Niebuhrus* negat ¹⁶⁾. Et de *Locrensibus*, quos *Leleges* fuisse proditum est, infra videbimus; *Boeotiae* incolae priscos *Pelasgos* fuisse equidem contenderim. Ad quam rem confirmandam neque eo uti volo argumento, quod *Pelasgi* una cum *Thracibus* quondam hanc terram obtinuisse perhibentur ¹⁷⁾; quum probe sciamus, expulsis demum prisca incolis, nisi per aliquod tempus terram non possedisse; neque eo, quod *Dionysium* ¹⁸⁾.

tradit, *Pelasgorum* ex *Thessalia* a *Deucalionis* populis pulsorum partem quandam *Boeotiam* invasisse, licet hoc in auxilium vocare possem, quum, quod infra demonstrabitur, probabile sit, omnes eas terras, quas *Dionysius* tum demum a *Pelasgis* occupatas esse tradit, inde ab antiquissimis temporibus jam incolas gentis *Pelasgicae* habuisse, sed, ut alia quoque hic omittam, hoc mihi satis firmum afferri videtur argumentum, quare hujus quoque terrae antiquissimos incolas, licet aliis nominibus notatos, tamen *Pelasgicae* stirpis fuisse credamus, quod *Cabiorum sacra et mysteria*, quae *Pelasgorum* propria fuisse *Herodotus* auctor est ¹⁹), in *Boeotia* orta esse traditum est ²⁰). — Per *Thessaliam* omnem antiquitus *Pelasgorum* sedes constitutas fuisse, in vulgus notum est, ita ut vix hujus rei testimonia afferri necesse sit ²¹).

Haec fere sunt, quae de singulis *Helladis*, quae proprie vocatur, terris habemus veterum scriptorum testimonia. Quum autem postea huic voci latius patens potestas subjecta sit, ita ut, quae a septentrionibus eam cingunt terrae, quaeque antiquitus ab ea exclusae erant, *Epirus* atque *Macedonia*, in ejus partibus ita referrentur, ut *Epirus* jam *Herodoti* aetate a nonnullis *Graeciae* adnumeraretur, *Macedonia* posteris demum temporibus, de illa, num forte hanc quoque terram *Pelasgorum* sedem fuisse memoriae proditum sit, jam hoc loco, de hac postea videbimus. Et, si quam terram, certe *Epirum* *Pelasgos* tenuisse constat, id quod vel ex eo patet, quod clarissimum antiquitatis oraculum, *Dodonae* constitutum, *Pelasgicum* fuisse omnes veteres scriptores uno ore docent. Locos horum, quibus quum *Epiroticarum* nationum, tum *Dodonaei* oraeni origo *Pelasgica* probatur, afferre non attinet, sufficit Lectorem ad *Niebuhrii* librum saepe laudatum delegare ²²). —

Quam *Epirotas Pelasgos* fuisse in confessis sit, ex eo, quod parvas quasdam nationes, quae postea vel *Thesalidae* vel *Aetoliae* vel *Acarmaniae* vel *Macedoniae* adnumeratae sunt, ad *Epiroticam gentem* proprie pertinuisse traditum est, recte colligi videtur, eas quoque in *Pelasgicorum populorum* numeram esse referendas. Et primum *Dolopes*, quos regiones a *Pindo* monte meridiem versus porrectas incoluisse *Strabo* auctor est, *Homerus* ²⁴⁾ extremam *Phthiam* tenere perhibet, verisimile est proprie ex *Epiroticis* nationibus fuisse, quae *Strabonis* sententia fuisse videtur, item *Ptolemaei* et *Scymni* ²⁵⁾. Cui accedit, quod *Achelous* fluvius, qui teste *Thucydide* ²⁶⁾ per *Dolopiam* fluebat, in *Epiroticis* numeratur. *Pelasgi* autem quin fuerint, eo minus dubium esse potest, quum qui *Scyrum* insulam habebant *Dolopes* generis *Pelasgici* fuisse constet ²⁷⁾. Quod ad *Amphilochos* attinet, quos cum urbe, cui *Argos Amphilochicum* nomen erat, postero tempore *Acarmaniae* adjectos vides, ad *Epiroticarum* nationum numerum recte adscribi, *Strabonis* auctoritate nitentes firmiter affirmare possidimus ²⁸⁾.

Agraeos vel *Agraios*, qui et *Aetolos* attingunt et *Acarnanes*, licet a *Strabone*, nulla *Epiroticae* originis mentione habita, constanter inter *Aetolicos* populos numerari videam, tamen *Niebuhr* ²⁹⁾, qui eos in *Epiroticorum* numero reponit, assentire non dubito. Nec est, quod ab eo, idem de *Orestis*, quorum terra postero tempore *superioris Macedoniae* pars facta est ³⁰⁾, statuente, recedendum esse putem, quum haec sententia *Strabonis* aliorumque veterum scriptorum testimoniis confirmetur ³¹⁾. Sed de *Elimiotis* et *Pelagonibus*, eadem veterum scriptorum auctoritate commotus, idem, quod ille V. C., sentire non possum, ut infra fusius ostendetur ³²⁾.

At, dicit fortasse aliquis, etiamsi ex locis veterum

scriptorum modo in medium prolatis apparet, *magnam, quin maximam Graeciae partem antiquitus tenuisse Pelasgos*, minime tamen ex iis efficitur, id quod a Te positum est, *omnem eos possedisse terram*, praesertim quum praeter *Pelasgos* etiam alii antiquae *Graeciae* incolae, ut *Aones, Temnices, Leleges, Caucones, Curetes*, alii, a veteribus scriptoribus commemorantur. Nonne igitur multo propius ad veritatem accedere videbimur, si, veterum scriptorum auctoritate commoti, in eam discedamus sententiam, ut e multis nationibus barbaris, quarum sedes antiquis temporibus *Graecia* fuisse tradatur, unam fuisse gentem *Pelasgicam* statuamus; hujus fuisse patriam *Arcadiam*, vel *Argos*, quod vocant, *Achaicum*, vel, ut multa Tibi concedamus, *totam Peloponnesum*; inde colonias deductas in alias *Graeciae* regiones, praesertim in *Thessaliam*? — Sed ne quaeramus, quomodo quibus haec sententia probatur explicare velint, qui fieri potuerit, ut una *Peloponnesus* antiquissimis temporibus hujus gentis sedes fuerit, num eam *reyera γηγενῆ* haberi velint, an navibus advectam esse putent; ut omittamus, nullam omnino in *Atticam* inde profectorum *Pelasgorum* mentionem exstare, sed *Atticae* incolae non minus, nec minori profecto jure, quam *Peloponnesi αὐτόχθονας* se esse praedicare; ut omnia haec et hujusmodi alia praetermittamus: *Epirum* tantum commemorabo, quam antiquissimis temporibus et jam diu ante *Deucalionis* tempora *Pelasgos* possedisse omnes consentiunt. Num, quod ne *Dionysio* quidem probatum esse videmus, Tibi probabile videtur, huc quoque, missos esse ex *Peloponneso* colonos? Et, si concesseris, quae *Peloponnesi* fuerit, eandem hujus terrae fuisse conditionem, eam pro altera quasi *Pelasgorum* patria esse habendam: nonne Tibi verisimile videtur, *Pelasgos* eas quoque regiones, quae inter has terras in-

terjacent, tenuisse non ex *Peloponneso* advenas, sed earum, ut hujus ipsius, ex antiquissimis temporibus incolas, praesertim quum tam facile ad explicandum sit, qui *Graeci* scriptores ad sententiam de *coloniis Pelasgicis ex Peloponneso huc atque illuc deductis* mentibus concipiendam pervenerint? Nam tum, quum hi ad sui populi aliorumque res scriptis mandandas animum adpellebant, jam diu evanuerat pristina *Pelasgicæ* gentis potentia ac gloria, atque in *Graecia* quidem praeter memoriam nil ejus reliquum erat. Et ne haec quidem memoria plena et integra, vera et incorrupta ad posteros pervenerat; quod vix secus accidere potuisse facile est ad intelligendum. Nam ne dicam ante aetatem *historicam*, ante eam ipsam aetatem, ex qua, quod ulla fide dignum sit, proditum est, factum est, ut *Pelasgi* vel ejecti vel subacti vel mixti cum aliis populis, propria gens esse desinerent, ne multa ut *Pelasgicum* nomen exstingueretur et e vivorum populorum numero eximeretur. Itaque evenit, ut de plurimis, quas antiquitus *Pelasgi* tenuerant, terris, ipsa hujus rei memoria obliteraretur, de paucis tantum et inter has de *Arcadia* servaretur. Quumque hujus terræ incolae, quippe qui, licet, quod infra docebitur, et ipsi in *Hellenes* conversi essent, soli tamen de omnibus *Graecias* populis, semper *Pelasgicam* stirpem puram nec ullis aliis populis mixtam servassent, et *αὐτόχθονας* se esse, et *Pelasgum* inter se genitum esse gloriarentur: fieri vix potuit, quin plerique *Arcadian Pelasgorum* patriam sumerent, unde *Pelasgicorum* aliarum terrarum incolarum origines repetendas esse censerent. Nos autem, nihil impedit, quominus vevriorem de hac re sententiam concipiamus et, missis coloniis, fictis iis quidem a scriptoribus ad rem explicandam, quam aliter expediri non posse putarent, statuamus: *Antiquis temporibus non solam Arcadiam nec solam Pe-*

loponnesum, sed omnem omnino Graeciam, etiam Epiro non excepta, Pelasgicos habuisse incolas, praesertim quum haec sententia non solum probabili conjectura, sed gravissimis veterum scriptorum testimoniis, tanquam fundamentis certissimis nitatur.

Auctorem enim hujus sententiae in medium produco eum, quem inter veteres historicos tanta pollere auctoritate, quanta qui maxime, omnes facile concedent, mea vero sententia unum dignum, quem ducem sequamur, quippe qui — id quod iis, quae infra disputabuntur, majori etiam in luce collocabitur — unus omnium veterum historicorum in his rebus verum viderit, *Herodotum*. Hic enim non solum tradit, eam terram, cui postea *Hellas* nomen factam sit, quae nomine etiam *Epirum* comprehendit, antiquitus *Pelasgiam* esse vocatam ³³), sed etiam alio loco sine ulla exceptione et circumscriptione refert, *Pelasgos* tenuisse quondam eam terram, quae postea *Hellas* nuncupata sit ³⁴). Nec omnino desunt alii veterum auctorum loci, qui sententiae *Herodoteae* confirmandae esse possint. Exstat memorabilis *Aeschyl*i locus ³⁵), quo *Pelasgis* multo etiam major terrarum ambitus adsignatur, quam qui *Graeciae* finibus contineatur —; exstat praeterea *Scholiastae* ad *Lycophronis Cassandram* locus ³⁶), quo non soli *Peloponneso*, sed omni *Graeciae* antiquis temporibus *Pelasgia* nomen fuisse traditur.

Argumenta, si quid video, satis valida atque idonea, quibus ad sententiam, quam proposui, comprobendam adducamur! Nam quicumque hujus rei quae sit vera conditio perspectum comprehensumque animo habet, nec plura nec majora expectare poterit. Attamen video, fore quam plurimos, qui, quamvis sint veri studiosi, nec opinionibus praepjudicatis occupati, tamen in hanc sententiam pedibus ire dubitent. Video etiam, quid obstat. Impedi-

mento iis sunt, quominus hoc faciant, *populi, qui praeter Pelasgos antiquae Graeciae incolae* apud veteres scriptores commemorantur. Nesciunt, quid his fiat, si universa terra uni *Pelasgorum* populo attribuatur. — Ego vero minime pendeo animi, quid faciendum sit. Quid enim est, quod obstet, quominus hos omnes ac singulos *Pelasgicæ gentis partes* faciamus? — Quodsi *Herodotus* Tibi auctor non esset, vocis causa *Cranæos*, quos antiquissimos *Atticæ* incolas fuisse constat, *Pelasgos* fuisse, nonne si a veteribus scriptoribus *Cranaorum* inter antiquae *Graeciae* incolas mentionem factam videres, nonne de his idem Tibi accideret, quod nunc v. c. de *Aonibus*? Populum a *Pelasgis* diversum putares, et ex ea re, quod *Cranai* partem *Graeciae* antiquae tenuisse tradantur, idoneum argumentum petere posse Tibi videreris, quo, qui omnem hanc terram *Pelasgos* obtinuisse dicant, refelleres? — Verum enim vero etiam *argumenta* nobis videntur afferri posse, quibus hoc certe efficiatur, ut non prorsus a vero aberrasse existimemur, quum hos populos omnes in *Pelasgicorum* numero habendos esse posuimus. Dum autem uberiorem hujus argumenti tractationem alii loco et tempore reservamus, ubi omnia, quae ad hanc sententiam comprobendam nobis dici posse videantur, accurate et plene exponentur, hic ut a proposito nostro non alienum, sic satis esse ducimus, nonnulla, quae e re esse videantur, paucis attingere. Et quod ad *Temmices* et *Aones* attinet, qui in priscis *Boeotiae* incolis referuntur, nolimus jam ea repetere, quae supra in eam sententiam dicta sunt, ut *Pelasgicam* antiquissimorum hujus terrae incolarum originem probaremus; hic Lectores admonitos volumus, ne negligent, eundem, qui hos populos *Boeotiam* antiquitus incoluisse tradat, *Strabonem*, eos illuc ex *Attica* venisse prodere ¹⁷), ex *Attica* inquam, quam *Pelasgicam*

nationem, nec adventiciam eam, sed, quod sciamus, a principio tenuisse cognitum habemus. *Leleges* Pelasgos fuisse cur crediderim, hoc potissimum causae est, quod complures regiones, quas *Pelasgos* habuisse exploratum est, easdem *Leleges* tenuisse memoriae proditum invenio. Sic *Leleges* antiquissimi *Megaridis* incolae fuisse traduntur ³⁸), quam antiquitus *Atticae*, itaque terrae a *Pelasgis* habitatae, partem fuisse, nemini non notum est ³⁹). *Totius Peloponnesi* incolas antiquos fuisse *Pelasgos* supra demonstratum est; *Straboni* placet, hanc terram antiquitus coluisse *Dryopes*, *Caucones*, *Leleges*, *Pelasgos* ⁴⁰). Verum enim vero si *Dryopes*, utpote qui ad *Dores*, quos posteris temporibus terram occupavisse constat, pertinere videantur, male his admixtos esse statuas ⁴¹), et *Caucones* pro populo *Pelasgico* habeas — optimo hoc jure Te facere posse, infra docebitur — jam solos *Pelasgos* et *Leleges* reliquos vides, quorum utriusque indigenas se esse praedicabant ⁴²). Quid, quod totam oram *Asiae minoris*, cui postea ab *Jonibus* ex *Graecia* illuc profectis *Jonina* nomen factum sit, ante hos a *Caribus* ⁴³) et *Lelegibus* occupatam fuisse, *Strabo* auctor est ⁴⁴), quum *Menebrates* apud *Strabonem* tradat, eandem hanc terram eodem tempore obtinuisse ⁴⁵) *Pelasgos*. Quumque *Strabo* doceat, *Leleges* in ea quoque orae parte, quae *Aeolis* postea ex *Aeolicis* coloniis ex *Graecia* illuc deductis nuncupata sit, praecipue circa sinum *Adramyttenum* habitasse, et nominatim de *Antandro* urbe *Alcaei* versiculos quosdam laudet, ex quibus hanc *Lelegum* urbem fuisse appareat ⁴⁶): *Herodotus* hanc ipsam urbem nominat *Pelasgicam* ⁴⁷). Et revera *Pelasgorum* hac regione sedes constitutas fuisse, eo intelligitur, quod a *Strabone* *Larissam* urbem in ea et in ipso quidem *Ilii* conspectu, sitam fuisse relatum est ⁴⁸). Ubi enim de *Larissa* urbe menti-

onem illatam videris, ibi *Pelagos* habitasse pro certo affirmare poteris. Nam ubicunque terrarum *Pelagos* habitasse certo scimus, sibi etiam urbes, quibus *Larissae* nomen fuit, inventas), ita ut optimo jure concludere posse videaris, urbes, quae *Pelagicarum* civitatum capita fuerint, hoc nomine fuisse appellatas. Quae quam ita sint periculum non est, ne a vero aberremus, si, quas terras non quidem constat, verisimile tamen est. *Pelagos* tenuisse, in his revera *Pelagorum* sedes constitutas fuisse sumere non dubitamus, ubi *Larissam* urbem in iis positam fuisse comperimus. — Quibus argumentis si adducor, ut *Leleges Pelagos* fuisse statuendum esse ceuseam, alia sunt, quibus mihi persuadetur, aliam tamen quandam inter eos et *Pelagicum* nomen intercessisse rationem, quam v. c. inter *Arcades* et *Pelagos*; sed haec significasse satis sit, quum exponi ac probari paucis verbis non possint, et multum me esse in his rebus hujus scripti institutum et ratio vetet⁵²). — De *Cauconibus*, quos etiam *Peloponnesi* incolae fuisse jam commemoratum est, hoc habeo, quod addam, *Cauconem Apollodorum* inter *Lycaonis* filios, i. e. *Caucones* inter *populos Pelagicos* referre⁵²), et suo quidem jure cum hoc facere, infra, ubi de *Asiae minoris* incolis agetur, docebimus⁵²). — De *Curetibus*, ne justos fines egressus esse videar, disputationem, quae paucis absolvi non possit, instituere nolo, itaque sufficiat addidisse non omnino deesse, quibus hujus quoque populi origo *Pelagica* probari possit.

Haec sunt argumenta, quibus quae in medium prolata est sententia nititur. Quibus si id modo effectum erit, ut Lectores probabilem eam esse et ad verum videri dicant, quod intenderam animo, consequentum me esse profitebor. Non enim sum nescius, in hisce quaestionibus ultra quo progrediamur nobis non datum esse, quam ut

veri videamus similia. — Positis autem his, quae mihi quidem ad veritatem proxime accedere videntur, sponte jam intelligitur, quantum distet a vero eorum sententia, quos supra dictum est *Pelasgos* pro vaga quadam mixtorum omnis generis hominum collavione habuisse, neque minus in aperto est, iis quoque non esse assentiendum, quibus haec quidem improbatur, altera illa tamen probatur sententia, qua *Pelasgi* erroribus infinitis quibusdam obnoxii fuisse, neque usquam nisi ad breve tempus stabiles sedes collocare potuisse creduntur; et vix aut ne vix quidem necesse est ad refutandas has sententias *Herodoti* auctoritatem in auxilium vocari, qui, quum per se jam pateat, eum, qui *Pelasgos* antiquitus omnem *Graeciam* coluisse tradat, hos non pro vaga quadam multitudine habere potuisse, aperte tamen, ubi *Hellenicam* gentem *πολυπλάνητον κάρτα* fuisse refert, etiam hoc docet, *Pelasgicam οὐδαμῇ κω ἐκχωρήσαι* ⁵³). Satis est, unde natus sit ille aliorum scriptorum de *Pelasgorum* erroribus error, paucis ostendisse. Apparuerat in *Graecia* tempore, quo *Pelasgi*, qui *Graeciam* incoluerant, jam in *Hellenes* mutati essent — circa belli *Trojani* tempora — natio quaedam *Pelasgica*, cui etiam *Tyrrhenis* nomen fuisse perhibetur, quamque alii aliunde, plerique ex *Italia* venisse ferunt. Hi *Pelasgi-Tyrrheni*, ^{53b}), qui revera per *Graeciam* huc illucve vagati erant, neque usquam certas sedes constituere potuerant, donec *Attica*, ubi ad tempus degerant, pulsati, *Lemnum* et *Imbrum* aliasque insulas his finitimas occupaverant, scriptoribus *Graecis* aevi posterioris, qui eos cum *antiquis Pelasgis* confunderent, causae fuisse videntur, cur omnes *Pelasgos* vagam et errabundam hominum multitudinem fuisse statuerent. Ego vero tantum abest, ut in horum sententiam discedam, ut ne *Nomadum* quidem, qui dicuntur, more *Pelasgos*

Graeciam pergrasse, sed civitates et urbes constitutas habuisse contenderim. Argumento mihi sunt, quae traduntur de civitatibus *Pelasgicis*, v. c. in *Argolide*, *Thesalia*, etc. conditis; porro *moenium rudera*, quae, *cyclopica* vulgo nominata, non minus in *Graecia*, quam in iis *Italiae* regionibus etiamnunc exstant, quarum incolae antiquos *Pelasgos* fuisse compertum habemus (*), quaeque his ipsis attribuere vix est, quod dubitemus; confirmatur haec sententia denique urbium *Larissarum* mentione, de quibus supra disseruimus. — Quodsi denique quaeratur, num *αὐτόχθονες τῆς Ἑλλάδος Pelasgi* fuerint, an ex alia terra in hanc immigraverint, hoc habeo, quod respondeam. Veteres scriptores, quantumvis discrepent in aliis rebus, quae ad hanc gentem pertineant, in eo tamen consentire videntur omnes, *Pelasgorum patriam fuisse Graeciam*. Nec, quod equidem intelligam, quicquam est, quare ab hac sententia discedendum nobis esse putemus atque statuendum, alios ante *Pelasgos* populos *Graeciam* possedissee, atque hos vel colonos fuisse, qui, ex aliis terris profecti, inter illos recepti essent, vel vi atque armis terram sibi subjecissee.

§. 7.

Exstiterunt autem in ipsa *Graecia*, per quos effectum est, ut nomen *Pelasgicum* mox ita evanesceret, ut praeter memoriam nihil ejus relinqueretur. *Hellenes* dico, quos *Graecos* nominare *Romanorum* moris erat. Hi, quam partem quandam gentis *Pelasgicae*, ab hac se-

gregatam, ceterisque cultu atque humanitate praestantem, fuisse persuasum mihi est, *Pelagos partim* sedibus pepulerunt, *partim* iis, et multo maximae parti, constitutis per omnem fere terram inter *Pelusgicos* incolas coloniis, suorum morum, legum, institutorum, quin ipsius, quatenus haec discreparet, linguae cum *Hellenicis* commutandorum causa fuerunt, ne multa, effecerunt, ut qui *Pelasgi* fuerant in *Hellenes* converterentur (ἢ εἰς Ἑλληνας μεταβολή.) Itaque quum, vel pulsus pristinis incolis *Pelagicis*, vel in *Hellenes* conversis, omnes civitates *Pelagicae* factae essent *Hellenicae* praeter unius *Arcadiae* incolas, qui soli nec ab *Hellenibus* ejecti, nec cum iis permixti sunt, progrediente tempore hi tamen et ipsi moribus suis ad *Hellenes*, quibus undique circumdati erant, conformatis, horum similes fieri et in eorum numero haberi coepti essent: factum est, ut omni terrae, cui antea ex incolis *Pelasia* nomen fuerat, postea item ex incolis, qui communi *Hellenum* nomine iam appellarentur, *Hellas* nomen poneretur.

Omnes, qui *Graecorum* res enarraverunt et antiquitatis et recentioris aevi scriptores communi consensu do-